Dominus imperator, existens Pisis, infirmatus est graviter de carbunculo, et petivit a
medicis suis si esset periculum equitare ad dictum castrum. Qui dixerunt quod sic, tum
propter periculum infirmitatis tum propter nimium estum. Dictus vero dominus impe-
rator omnino dicebat velle ire. Tunc excellentissimus medicus magister Bartholomeus
de Varagnana de civitate Bononia fecit fieri publicum instrumentum, denuncians dicto
imperatori quod si iret ad dictum castrum, quod infra triduum moriretur. […] Ego autem
de morte eius audivi a dicto magistro Bartholomeo, quo pro Ordine redidit testimo-
nium in curia domini pape predicti, cum multi mangni inducerent eum ad dicendum
contra Ordinem, quod dominus imperator mortuus est de carbunculo, sicut sibi pre-
dixit per publicum instrumentum23.

Le notizie della Cronaca domenicana di Parma furono poi riprese più estesamente
nel 1506 dall’erudito domenicano Alberto da Castello (Alberto Castellano) nella sua
Brevissima chronica magistrorum generalium Ordinis Praedicatorum, compilata es-
senzialmente sulla scorta della cronaca domenicana perduta di Jakob von Soest24:

lare R. LAMBERTINI, L’arte del governo della casa. Note sul commento di Bartolomeo da Varignana
agli Oeconomica, «Medioevo», XVII, 1991, pp. 347-389.

21 Bartolomeo da Varignana si era guadagnato una discreta fama nelle perizie mediche su casi di
sospetto avvelenamento, come testimoniano alcuni suoi testi relativi a inchieste ‘medico-legali’ (sui
quali cfr. A. SIMILI, Bartolomeo da Varignana e una sua perizia giudiziaria, «La riforma medica»,
XXXVI, 1941, pp. 3-12; ID., Un consiglio inedito di Bartolomeo da Varignana e Giovanni da Parma,
«Minerva medica», XXXIII, 1942, pp. 1-12; ID., Un referto medico-legale inedito e autografo di Bar-
tolomeo da Varignana, «Il Policlinico. Periodico di medicina, chirurgia e igiene», LVIII, 1951, pp. 150-
156), un Commentarium contra quamdam «Villiana di Maestro Alberto» Faventinam, quae suspecta
est de veneficio coniugis sui «Francesco detto Cusulo» (su cui cfr. O. MAZZONI-TOSELLI, Racconti sto-
rici estratti dall’Archivio criminale di Bologna, III, Bologna, pei tipi di Antonio Chierici, 1870, pp.
56-58), un Commentarium de quodam Corvolino, qui putabat venenum accipisse ab uxori sua Imelda,
quae ei dedit «turtellectos parvos in guazzetto» (Archivio di Stato di Bologna, Curia del Podestà,
Giudici ad maleficia, Carte di corredo, busta 1300) e un Commentarium utrum Azzolinus «del fu
Onesto» [sic] veneno periit seu naturali causa (edito in A. SIMILI, op. cit., p. 1102). Nel suo brevia-
rium (Practica a capite usque ad pedes), un’intera sezione è dedicata all’esposizione dei veleni (De
venenis: ms. Vat. lat. 5373, cc. 84v-86r).